
 
 
 
                                                                                               VY_32_INOVACE_CJ4.03 
 
Název:                                         PRAOTCŮV   PŘÍBĚH 
 
Autor:                                         Jaroslava Chalupová 
 
Ověřeno:                                     14. 2. 2012 
 
Vhodné zařazení:                        předmět:      Český jazyk 
 
                                                    třída:            5. A 
 
Časová náročnost:                      30 minut 
 
Metodické poznámky:              - Opakování druhů slov.  
 

         - Žáci již znají příslušná čísla slovních druhů, 
 
                                                    nebo mají k dispozici jejich přehled. Před přiřa- 
                                                 
                                                    zováním nutno slovní druhy zopakovat. 
 
                                                  - Mezipředmětové vztahy – literární výchova  
                                                                                               (Staré pověsti české) 

-  sloh – sestavování podob-  
                                                                                                ných příběhů začínajících 
                                                                                                stejnou souhláskou. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                            
PRAOTCŮV   PŘÍBĚH 
 
   Praotec putoval pradávnou původní přírodou, překonával průsmyky, pralesy.  
Pokukoval po požehnané plodné půdě, pitném pramenitém potoku, po ptactvu,    
potřebné potravě. 
   Průvod poslušně, pokojně, pospolitě postupoval. Přešli přes pár pohoří, překonali       
příkré propasti. Přebrodili pět prudkých potoků, procházeli pustými planinami.  
  Poté praotec pravil: „Počkáme, přátelé, poněvadž přenocujeme. Potom povystoupím, 
pečlivě pohlédnu po přírodě.“ 
   Po probuzení pomalu postupoval po příkrém pahorku. „Páni! Paráda! Plno poletujícího 
ptactva, potoky přeplněné pstruhy, parmami, ploticemi, podél plodná půda, pod pařezy 
pelechy pralesních prasat, plno pobíhající potravy!“ 
   Pelášil pilně pro posedávající poutníky: „Podívejte, přátelé! Perfektní přírodní 
podmínky! Pokorně poklekněte, pokloňte. Ponechme putování. Pobudeme, polovíme, 
pomýtíme pralesy, pooráme pole, pohospodaříme. Pojďte, pokácíme pořádné pně, 
postavíme parádní příbytky. Později přitesáme práh…pro památnou Prahu.“ 
 
 
Vyhledej a napiš slovní druhy na řádky po třech podle příslušných čísel. 
Které chybí? 
 
 
1 ________________________________________________________________ 
 
2 ________________________________________________________________ 
 
3 ________________________________________________________________ 
 
4 ________________________________________________________________ 
 
5 ________________________________________________________________ 
 
6 ________________________________________________________________ 
 
7 ________________________________________________________________ 
 
8 ________________________________________________________________ 
 
9 ________________________________________________________________ 
 

   10 ________________________________________________________________ 


